Бондарский районный Совет народных депутатов

Тамбовской области

Р Е Ш Е Н И Е

25 февраля  2022 года                                                                                      №278

с. Бондари

        О даче согласия на принятие администрацией Бондарского района части
полномочий сельсоветов Бондарского района по созданию условий для
организации досуга и обеспечения жителей  сельсоветов Бондарского района
услугами учреждений культуры

Рассмотрев представление администрации Бондарского района  о даче
согласия на принятие администрацией Бондарского района части полномочий
сельсоветов  Бондарского  района по  созданию  условий  для  организации
досуга  и  обеспечения  жителей  сельсоветов  Бондарского  района  услугами
учреждений  культуры,   решения  сельских  Советов  народных  депутатов
Бондарского  района,  заключение  постоянной  комиссии  по  бюджету,
экономике,  социальным  вопросам  и  налогообложению районного  Совета
народных депутатов, и руководствуясь   частью  4 статьи  15  Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  частью  2  статьи  8  Устава
Бондарского района,
        Бондарский районный Совет народных депутатов решил:

1.  Дать  согласие  на  принятие  администрацией  Бондарского  района
осуществления части следующих полномочий в области культуры поселений
Граждановского,  Кёршинского,  Кривополянского,  Митропольского,
Нащёкинского,  Пахотноугловского,  Прибыткинского  сельсоветов  за  счет
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов Граждановского,
Кёршинского,  Кривополянского,  Митропольского,  Нащёкинского,
Пахотноугловского,  Прибыткинского  сельсоветов  в  бюджет  Бондарского
района в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

2. Реализация конституционных прав граждан на свободное творчество
и  участие  в  культурной  жизни,  доступ  к  использованию  культурных
ценностей, сохранение самобытности национальных культур:

     2.1.  содействие  в  создании  условий  для  организации  досуга  и
обеспечения  жителей  сельсовета  услугами  учреждений  культуры  и
кинообслуживанием (по согласованию). Организация сбора статистических
показателей,  характеризующих  состояние  сферы  культуры,  физической
культуры и спорта сельсовета  и предоставление  указанных данных органам

государственной  власти  в  порядке,  установленном  Правительством
Российской Федерации;
          2.2. координация деятельности учреждений культуры района в целях
осуществления  политики в  сфере  культуры и спорта,  решения  творческих
проблем и вопросов. Разработка и внедрение в практику работы учреждений
культуры  новых  форм  и  методов  работы,  экономического  регулирования,
ценообразования;

2.3.  обеспечение  информационно  -  методической  и  практической
помощи работниками отдела культуры и другими ведущими специалистами
в области культуры.

Обеспечение  государственной  статистической  отчётности  в  сфере
культуры в целом по району, проведение сравнительного анализа;

2.4.  разработка  целевых,  перспективных,  годовых  планов  и
комплексных  программ развития,  сохранения  культуры района  и  гарантии
физической  и  духовной  самореализации  с  учётом  интересов  жителей
администрации  сельсовета.  Организация  районных  конкурсов,  праздников,
фестивалей  и  иных  творческих  проектов  с  привлечением  коллективов  и
участников художественной самодеятельности администрации сельсовета;

2.5.оказание  практической  помощи  в  работе  различных  спортивных
обществ,  обобщение  и  распространение  передового  опыта  в  проведении
соревнований;

2.6.  проведение  районных  семинаров  в  целях  повышения
квалификации работников культуры. Оказание консультационной помощи;

2.7.  организация  инженерно  -  технического  обслуживания
кинооборудования, световых и звуко - усилительных устройств;

2.8.  участие  в  установленном  порядке  в  создании,  реорганизации  и
ликвидации учреждений культуры;
          2.9. определение целей и приоритетов в развитии отдельных  видов
культурной  деятельности,  народного  творчества  и  образования  в  сфере
культуры;

2.10.  участие  в  областном,  межрегиональном,  всероссийском,
культурном сотрудничестве;

2.11.  решение  вопросов  укрепления  материально-технической  базы
муниципальных  учреждений  культуры.  Приобретение  материальных
ценностей;
         2.12. организация работы по охране труда, технике электро- и пожарной
безопасности, ГО и ЧС, лицензирование учреждений;
          2.13.  организация  учёта  финансово-хозяйственной  деятельности
учреждений культуры, основных материальных фондов;

2.14.  осуществление  правового  регулирования:  подготовка
нормативных  правовых  документов,  регулирующих  деятельность
учреждений культуры;

2.15.  обеспечение  внестационарного  культурного  обслуживания
населения.

3.  Организация  библиотечного  обслуживания,  путем  сохранения
централизованной  библиотечной  системы  на  базе  «Бондарской
межпоселенческой библиотеки»:

3.1.  координация  деятельности  библиотек  в  целях  проведения
государственной  политики  в  сфере  библиотечного  обслуживания,  решение
творческих проблем и вопросов;

3.2. организация сбора статистических показателей, характеризующих
состояние  библиотечного  обслуживания  муниципального  образования  и
предоставление  указанных  данных  органам  государственной  власти  в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

3.3. разработка и внедрение в практику работы библиотек новых форм и
методов работы;

3.4.  обеспечение  внестационарного  библиотечного  обслуживания
населения;

3.5.  разработка  целевых  территориальных  программ  развития  и
сохранения библиотечного дела;

3.6.  обеспечение  информационно-методической  и  практической
помощи  работникам  библиотек,  подбор,  подготовку,  повышение
квалификации специалистов библиотек;

3.7. организация работы по охране труда, технике электро - и пожарной
безопасности, ГО и ЧС;

3.8.  организация  учёта  финансово-хозяйственной  деятельности
библиотек, основных материальных фондов;

3.9.  правовое  регулирование:  подготовка  нормативных  правовых
документов, регулирующих деятельность библиотек (договоры, соглашения,
уставы и т.д.);

3.10. осуществление библиотечного обслуживания населения жителей
сельсовета;  сохранение  культурного  наследия  и  создания  необходимых
условий для реализации прав граждан на библиотечное обслуживание;

3.11. организация сбора статистических показателей, характеризующих
состояние библиотечного обслуживания и предоставление указанных данных
органам государственной власти в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации;

3.12.  координация  деятельности  библиотек  района  в  целях
осуществления политики в сфере культуры, решения творческих проблем и
вопросов. Разработка и внедрение в практику работы библиотек новых форм
и методов работы, экономического регулирования, ценообразования;

3.13.  обеспечение  информационно  -  методической  и  практической
помощи работниками центральной библиотеки;

3.14. обеспечение государственной статистической отчётности в сфере
библиотечного обслуживания района, проведение сравнительного анализа;

3.15.  разработка  целевых,  перспективных,  годовых  планов  и
комплексных программ развития, сохранения библиотечного обслуживания и
организация районных конкурсов, праздников, фестивалей и иных творческих
проектов;

3.16.  создание  информационных  ресурсов,  сохранение  и  пополнение
библиотечных фондов;

3.17.  проведение  районных  семинаров  в  целях  повышения
квалификации работников библиотек. Оказание консультационной помощи;

3.18.  участие  в  установленном порядке  в  создании,  реорганизации  и
ликвидации учреждений культуры;

3.19.  определение  целей  и  приоритетов  в  развитии  отдельных видов
библиотечной деятельности, образования в сфере библиотечного дела;

3.20.  участие  в  областном,  межрегиональном,  всероссийском,
библиотечном сотрудничестве;

3.21.  решение  вопросов  укрепления  материально-технической  базы
муниципальных  учреждений  библиотек.  Приобретение  материальных
ценностей,  комплектование  книжных  фондов,  организация  подписки
периодических изданий;

3.22. организация работы по охране труда, технике электро- и пожарной
безопасности, ГО и ЧС, лицензирование учреждений;

3.23.  организация  учёта  финансово  -  хозяйственной  деятельности
библиотек, основных материальных фондов;

3.24.  обеспечение  внестационарного  библиотечного  обслуживания
населения.
         4. Признать утратившим силу решение Бондарского районного Совета
народных  депутатов  от  28.04.2021  №  204  «О  даче  согласия  на  принятие
администрацией  Бондарского  района  части  полномочий  сельсоветов
Бондарского района в области культуры».

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную  комиссию  по  бюджету,  экономике,  социальным  вопросам  и
налогообложению районного Совета народных депутатов (В.М.Мимикин).

6.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  официального
опубликования  в  газете  «Народная  трибуна»  и  распространяется  на
правоотношения,  возникшие  с  01.01.2022  года  и  действует  по  31
декабря 2022 года, сроком на один год.

     7. Опубликовать настоящее решение в газете «Народная трибуна», а
также  опубликовать  (разместить)  в  сетевом  издании   «РИА  ТОП68»
(www.top68.ru).

Временно исполняющий полномочия
главы Бондарского района                                                                  И.А.Захаров

	Р Е Ш Е Н И Е